Requerimento nº _____/2025
                                                  REQUERIMENTO

              O Vereador JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo Regimento Interno desta Casa, requer ao Exmo. Sr. Prefeito de Santa Cruz

do Capibaribe – Hélio Lima Aragão Filho, no sentido de envidar esforços junto a

secretaria competente, para que seja feita a construção de uma praça por todo canteiro

central do final da Avenida José Fernando Arruda Aragão (Avenida da Escola

Doutor Adilson Bezerra), bairro Nova Santa Cruz, em nosso município.

Segue abaixo, local o local exato para execução:

JUSTIFICATIVA

          A presente solicitação visa à implantação de uma praça pública na Avenida José

Fernando Aragão, considerando a relevância estratégica e social desta localização. Trata-

se de uma via com intenso fluxo de pessoas durante todo o ano, funcionando como um

importante corredor de circulação, comércio e convivência comunitária. A ausência de

um espaço público adequado no local limita as oportunidades de lazer, descanso e

integração social para moradores e visitantes.

         Ressalta-se, ainda, que durante o período junino a movimentação de pessoas na

região aumenta significativamente, uma vez que a área se torna um dos principais acessos

ao evento festivo realizado no município. A implantação da praça praticamente na entrada

do evento proporcionará melhor organização do espaço urbano, contribuindo para a

recepção do público, oferecendo um ambiente seguro e estruturado para concentração,

descanso e convivência antes, durante e após as festividades. Além de favorecer o turismo

e fortalecer a identidade cultural local, a praça contribuirá para a valorização urbanística

da Avenida José Fernando Aragão, gerando impactos positivos no comércio e na

circulação de pedestres.

Desta forma, certo de contar com aprovação pelos Nobres Edis do presente pedido, e do

bom senso e visão do Exmo. Sr. Prefeito, reitero os meus votos de estima e apreço.

Sala das Sessões, 01 de dezembro de 2025.

                                                 JOSÉ CRISTÓVÃO DA SILVA
                                   (Cristóvão Bomba)

                                  Vereador - PSD

		2025-12-01T15:27:53-0300
	JOSE CRISTOVAO DA SILVA:10061404411
	Eu sou o autor deste documento